COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2022
(Do Sr. Deputado Jorge Solla)

Requer  aditamento  ao
Requerimento nº 60/2022 para inclusão
de  convidados  na  audiência  pública
sobre  a  Política  Nacional  de  Saúde
Mental.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, e ouvido o

plenário desta Comissão, a inclusão dos seguintes convidados na audiência

pública para debater  sobre a Política Nacional  de Saúde Mental,  objeto do

Requerimento nº 60/2022, já aprovado nesta Comissão:

- Representante do Conselho Nacional de Saúde (CNS);

- Representante do Conselho Federal de Psicologia (CFP).

JUSTIFICAÇÃO

A  Lei  nº  10.216/2001,  da  Reforma  Psiquiátrica,  completou  21  anos,

trazendo significativos avanços na atenção à saúde mental com a implantação

de um novo modelo onde a internação em hospitais psiquiátricos deixou de ser

a única alternativa.

*C
D2

22
81

32
99

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222813299800

RE
Q

 n
.7

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

2
14

:5
6

- C
SS

F

Mas  se  tivemos  avanços,  tivemos  também  retrocessos  e  ataques

verificados ao longo dessas duas décadas, motivo suficiente para nos debruçar

sobre o tema.

De maneira muito acertada esta Comissão aprovou o Requerimento nº

60/2022  do  nobre  colega  Eduardo  Barbosa,  objetivando  debater  sobre  a

Política Nacional de Saúde Mental.

O  presente  Requerimento  busca  ampliar  a  visão  sobre  o  tema  e

enriquecer o debate, razão pela qual solicito o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, 24 de maio de 2022.

2

*C
D2

22
81

32
99

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222813299800

RE
Q

 n
.7

8/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
05

/2
02

2
14

:5
6

- C
SS

F

	REQUERIMENTO Nº DE 2022